^ONICIPx,^
w Prefeitura Municipal dc Pereiras

CNPJ: 46.634.622A3001-72

(paço íHunicipaí^ataCino Crispi
Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18.580-000 - Telefax: (14) 3888-8100
e-mail: prefeituramunicipal@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

LEI N" 843/11.

DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011.

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR POR REDUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA".

Roberto Luiz Silveira, Prefeito Municipal de Pereiras,
usando das atribuições que lhe sào conferidas por lei,

promulga a seguinte lei:
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo autorizado abrir um
crédito adicional, na importância de R$ 384.000,00 (trezentos e oitenta quatro mil reais),
destinados a SUPLEMENTAR as dotações orçamentárias abaixo:

1 - Unidade OrçaiTientária-02.02.01-AdministraçãoePinanças
Funcional Programática - 0412200022.002 - Manut.da Administração e Finanças
Elemento de Despesa — 3 1.90.1 1.00 — Vetos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor: R$ 63.000,00

Reduzido: 16 F.R. (I) Tesouro

2 - Funcional Programática - 0927100022.005 - Recolhimento de Encargos Sociais
Elemento de Despesa — 31.90.13.00 - Obrigações Patronais
Valor: R$ 30.000.00

N" Reduzido: 26 F.R. (!) Tesouro

3 - Unidade Orçamentána - 02.02.02 - Secretaria da Educação 25%
Funcional Programática — 1236100032.008 - Manutenção do Ensino Fundamenta!
Elemento de Despesa - 31.90.13.00 - Obrigações Patronais
Valor: R$ 14.000,00
N" Reduzido: 41 F.R. (I) Tesouro

4 - Unidade Orçamentária - 02.02.03 - Secretaria de Cultura e Turismo
- Funcional Programática - 1339200051.005 -Const. de Prédio da Cultura e Turismo
Elemento de Despesa - 44.90.51.00 - Obras e Instalações
Valor: R$ 5.000.00

Reduzido: 76 F.R. (I) Tesouro

w Hi Prefeitura Municipal de Pereiras
CNPJ: 46.634.622/0001-72

(paço Municipaí!N'ataíino Cfispi
Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18.580-000 - Telefax: (14) 3888-8100
e-mail: prefeituramunicipal@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

5 - hiemento de Despesa — 44.90.51.00 - Obras e Instalações
Valor: R$ 20.000,00

N° Reduzido: 494 F.R. (5) Transferências e Convênios Federais

6 - Unidade Orçamentária - 02.02.04 - Secretaria de Esportes
- Funcional Programática — 2781200072.013 — Manutenção Secretaria do Esporte
E leinento de Despesa - 31.90.1 1.00 - Vetos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Valor: R$ 1.000.00

Reduzido: 88 F.R. (I) Tesouro

7 - Unidade Orçamentária - 02.02.05 - Fdo Municipal de Saúde
- Funcional Programática - 1030100092.017 - Manutenção Geral da Saúde
Elemento de Despesa - 31.90.13.00 - Obrigações Patronais
Valor: R$ 5.000,00

N° Reduzido: 99 F.R. (!) Tesouro

8  Unidade Orçamentária — 02.02.0Ó — Fdo Municipal de Assistência Social
- b uncional Programática — 0824400102.020 — Manut.Fdo Munic.Assist.Social
Elemento de Despesa — 31.90.1 1.00 - Vetos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor: R$ 30.000,00

Reduzido: 122 F.R. (1) Tesouro

9 - funcional Progiamática — 0833300102,043 —Programa de Desemprego
Elemento de Despesa — 3 1.90.1 1.00 - Vetos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor: R$ 20.000,00

N'' Reduzido: 144 F.R. (1) Tesouro

10 - Funcional Programática - 0927100102.024 - Previdência Inativos e Pensionistas
Elemento de Despesa - 33.90.08.00 - Outros Benefícios Assistências
Valor: R$ 10.000,00

N" Reduzido: 145 F.R. (1) Tesouro

1  1 - í-uncional ITogramática - 02.02.07 - Logradouros Públicos e Obras
Funcional Pi ogiamática — 1545100112.026 — Manut. Setor de Obras e Serviços
Elemento de Despesa — 31.90.11.00 — Vetos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor: R$ 60.000,00

N° Reduzido: 154 F.R. (1) Tesouro

12 — Funcional Programática - 02.02.08 - Transporte e Serv.Estradas de Rodagem
Funcional Programática - 2678200122.027 - Manut. do TSERM
Elemento de Despesa - 31.90.1 1.00 - Vetos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Valor: R$ 36.000.00

N'M<eduzido: 175 F.R. (|) Tesouro

^VjN1CIP4^

Prefeitura Municipal de Pereiras
CNPJ: 46.634.622/0001-72

(paço 9\iunicipa[ÜPataCino Crispi
■'•r/?ABAL.v\o' Rua Dr. Luiz Vergueiro. 151 - Centro - CEP 18.580-000 - Telefax: (14) 3888-8100

e-mail: prefeituramunicipal@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

13 - i-"uncional Programática - 02.02.09 - Secretaria de Agric. e Abastecimento
Funcionai Programática - 2060600132.030 - Manut.Sec.Agric.e Melo Ambiente
Elemento de Despesa - 31.90.11.00 - Vetos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Valor: R$ 12.000,00

Reduzido: 192 F.R, (1) Tesouro

14 - Funcional Programática - 02.02.1 1 - Secretaria de Educação Fundeb
Funcional Programática- 1236100152.040 - Manutenção Fundeb 60%
E lemenlo de Despesa - 31.90.11.00 - Vetos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Valor: R$ 17.000.00
N" Reduzido: 203 F.R. (2) Transferências e Convênios Estaduais

: 5 - Funcional Programática - 02.02.1 1 - Secretaria de Educação Fundeb
Funcional Programática- 1236100152.04! -Manutenção Fundeb 40%
F.iemento de Despesa — 31.90.1 l.OO — Vetos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Valor: R$ 5.000,00
N" Reduzido: 205 F.R. (2) Transferências e Convênios Estaduais

6 -Elemento de Despesa-31.90.13.00 - Obrigações Patronais
Valor: R$ 13.000.00
N" Reduzido: 206 F.R. (2) Transferências e Convênios Estaduais

7 -Funcional Programática- 1236500152.042 - Manutenção Ens.Infantil - Fundeb 60%
Elemento de Despesa — 3! .90.11.00 - Vetos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor: R$ 17.000,00
N° Reduzido: 213 F.R. (2) Transferências e Convênios Estaduais

8 -Funcional Programática- 1236500152.046-Man.Educ.Infantil-Fundeb40%
Elemento de Despesa - 31.90.1 1.00 - Vetos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Valor: R$ 21.000.00
N" Reduzido: 215 F.R. (2) Transferências e Convênios Estaduais

9 -Elemento de Despesa — 31.90.13.00 — Obrigações Patronais
Valor: R$ 5.000,00
N° Reduzido. 216 F.R. (2) Transferências e Convênios Estaduais

Artigo 2° - O presente crédito será coberto na sua totalidade com recursos
provenientes da REDUÇÃO parcial das dotações orçamentárias abaixo:

1 - Unidade Orçamentária - 02.02.02 - Secretaria Educação 25%
Funcional Programática - 1236100031.003 -Const.Ref.de Prédios Ens.Fundamental
E lemento de Despesa - 44.90.51.00 - Obras e Instalações
Valor: R$ 10.000,00
N" l^eduzido: 36 F.R. (5) Transferências e Convênios Federais

^ON'C(P4t
W \ Prefeitura Municipal dc Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

(Paço Municipaí!Nataíino Crispi
-^abalho- Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18.580-000 - Telefax: (14) 3888-8100

e-mail: prefeituramunicipal@pereíras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

2 - l-uncional Programática - 1236500042.009 - Manutenção do Ensino Infantil
Elemenío de Despesa - 31.90.11.00 - Vetos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Valor: R$ 50.000.00

N'' Reduzido; 68 F.R. (1) Tesouro

3 - Elemento de Despesa - 31.90.13.00 - Obrigações Patronais
Valor: R$ 10.500.00

Reduzido; 69 F.R. (1) Tesouro

4 - l uncional Programática - 1284300030.001 - Amortização da Dívida Pública Interna
Eilemenio de Despesa - 32.90.22.00 - Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato
Valor: R$ 10.000,00

N*- Reduzido: 74 F.R. (5) Transferências e convênios Federais

5 - Elemento de Despesa — 46.90.71.00 — Principal da Dívida Contratual Resgatada
Valor: R$ 6.000.00 ^
N*" Reduzido: 75 F.R. (5) Transferências e convênios Federais

6 — Unidade Orçamentária — 02.02.03 — Secretaria Cultura e Turismo
F Lincional Progiamatica — 1339200052.016 — Manut.Secret.Cultura e Turismo
Elemento de Despesa — 31.90.11.00 — Vetos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor: R$ 14.000,00

Reduzido: 79 F.R. (1) Tesouro

7 - Unidade Orçamentária - 02.02.05 - Fundo Municipal de Saúde
h Linciona! Pi ogramátlca — 1030100091.008 — Const.Ref.Prédios da Saúde
Elemento de Despesa — 44.90.51.00 — Obras e Instalações
Valor: R$ 10.000,00

N° Reduzido: 93 F.R. (1) Tesouro

8 - Elemento de Despesa - 44.90.51.00 - Obras e Instalações
Valor: R$ 5.000,00

N Reduzido. 94 (2) Transferências e Convênios Estaduais

9 - funcional Piogtamática - 1030100092.017 - Manutenção Geral da Saúde
Elemento de Despesa — 31.90.1 1.00 - Vetos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor: R$ 150.000,00

Reduzido: 98 F.R. (1) Tesouro

10 - f Linciona! Programática - 1030100092.019 - Manut. Programa Saúde da Família
Elemento de Despesa - 31.90.11.00 - Vetos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Valor: RS 15.000,00

Reduzido: 109 F.R. (1) Tesouro

^ONlCíP4i

Prefeitura Municipal dc Pereiras
CNPJ: 46.634.622/0001-72

(paço íMunicipaí^^íataíino Crispi
Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18.580-000 - Telefax: (14) 3888-8100
e-mail: prefeituramunicípal@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

1 — Luncional Programática — 1030200092.048 — Convênio Pró — Santa Casa e Hospitais
Elemento de Despesa - 33.50.43.00 - Subvenções Sociais
Valor: R$ 9.000,00

N" Reduzido: 1 15 F.R. (I) Tesouro

2 - Unidade Orçamentária - 02.02.07 - Logradouros Públicos e Obras
Funcional Programática- 15451001 ll.OlO-Obras de Infra Estrutura Urbana
Elemento de Despesa - 44.90.51.00 - Obras e Instalações
Valor: R$ 6.500,00

N" Reduzido: 149 F.R. (2) Transferências e Convênios Estaduais

3 -Funcionai Programática- 16482001 12.044 - Manutenção da Habitação
L.íemenio de Despesa - 31.90.1 1.00 - Vetos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Valor: R$ 10.000,00

N" Reduzido: 165 F.R. (1) Tesouro

4 — Unidade Orçamentária — 02.02.11 — Secretaria da Educação - Fundeb
Funciona! Programática— 1236100152.040 —Manutenção do Magistério 60%
Elemento de Despesa - 31.90.13.00 - Obrigações Patronais
Valor: R$ 78.000.00

N" Reduzido: 204 F.R. (2) Transferências e Convênios Estaduais

Artigo 3° - Fica o Poder Executivo autorizado ainda, a
proceder as aliei ações oriundas desta Lei, junto ao PPA e LDO, ficando entendido desde
Já. como adequados.

Artigo 4® - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Pereiras, 12 de dezembro de 2011.

Roberto Luiz ̂ilveira
Prefeito Municipal

Registrada e afixada em local de costume nesta pr

Pedro Alves S

Chefe de

na data supra.